der Tradition ein Beweis für jene lex quam tam Christus ipse quam Pater aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, zu erbringen. (Die Abweisung einzelner Beweise aus der heiligen Schrift, welche zahllose andere Stellen der heiligen Schrift außer Acht lassen und selbst nichts beweisen, s. u. II. bei den Salmanticisern Tract. 14 De gratia, disp. 3, dub. 7, § 4.) Sobald würde der that-sächliche Beginn unserer Beklehrung nicht mit der zuvorkommenden Gnade, sondern mit natürlich guten Werken unsrerseits anheben, da ja diese tatsächlich zu unserm Heilswerk beitragen, wenn auch nur durch dūhere Anordnung Gottes. Ferner ist das facienti quod in se est, von dem natürlich guten Handeln gebraucht, ein so dehnbarer Begriff, daß man nicht weiß, wann denn Gottes Gnade eingreifen soll. Auch sehen wir in der Erfahrung, daß Gottes Gnade Heiden von schlechtem, ja höchst verkommenem Lebenswandel ergriffst, während bessere Heiden die Gnade nicht erhalten. Wenn auch ferner Molina zugestehst, daß zwischen den natürlich guten Werken und der Gnade keine innere Beziehung besteht, so würden doch auf Grund jener lex statuta a Patre et Christo die natürlich guten Werke für Gott eine Bedingung und Veranlassung sein, die Gnade zu geben, und zwar würde Gott, jene lex oder jenes pactum vorausgesetzt, auf Grund seiner Treue verpflichtet sein, die Gnade zu geben. Wie dieses Alles aber auf ungezwungene Weise mit den oben angeführten und noch anzuführenden Stellen der heiligen Schrift, der Väter und der Concilien zu vereinbaren sei, ist nicht recht einzusehen. Deßhalb erklärt der hl. Thomas und mit ihm die meisten Theologen den genannten Satz von demjenigen, der mit der erst verliehenen Gnade in der rechten Weise mitwirkt. Dicendum, quod conversio hominis ad Deum fit quidem per liberum arbitrium, et secundum hoc homini praecipitur quod se ad Deum convertat; sed liberum arbitrium ad Deum converti non potest, nisi Deo ipsum ad se convertente (2, 1, q. 109, a. 6 ad 1). Et ideo, eum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis secundum quod est motus a Deo (ibid. ad 2). Quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum (ib. q. 112, a. 2). Potest praeparatio (ad gratiam) dupliciter considerari. Uno quidem modo, secundum quod est a libero arbitrio et secundum hoc nullam necessitatem habet ad gratias consecutionem, quia donum gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae. Alio modo potest considerari secundum quod est a Deo moveante, et tunc habet necessitatem ad id, ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactio-nis, sed infallibilitatis; quia intentio Dei deficere non potest (ibid. a. 3), und ebenso selbst (unter „Sed contra“): Homo comparatur ad Deum sicut lutum ad figurum. . . Sed lutum